Articulus octauus

Dicitur sic proceditur. Videtur quod clericus beneficiatus teneatur in scolis existens dicere officium mortuorum. Ille enim qui recipit bona temporalia alicuius tenetur ei in spiritualibus recedere. Sed iste clericus accipit bona que fuerunt defunctorum. ergo tenetur pro eis dicere officium mortuorum. Sed contra. Ille qui minus recipit minus tenetur. Sed clericus qui in scolis moratur minus recipit quam alii qui in ecclesia residentiam faciunt qui recipiunt quotidianas distributiones. ergo non tenetur officium mortuorum sicut illi. Respondeo. dicitur quod clericus ex hoc ipso quod est clericus et precipue in sacris ordinibus constitutus tenetur dicere horas canonicas. Videtur enim tales specialiter esse assumpti ad laudem diuinam sicut illud Isa. 42. Omne qui inuocat nomen meum in laudem meam creauit illum. Sed in quantum est clericus beneficiatus in hac ecclesia tenetur dicere officium secundum modum illius ecclesie. Est ergo considerandum quod officium mortuorum quandoque in ecclesia dicitur sicut ordinarie pertinens ad ecclesie officium sicut in tota ecclesia in die animarum dicitur officium pro mortuis et in qualibet ecclesia est aliqua super hoc specialis consuetudo. puta ut dicatur ordinarie officium mortuorum semel in septimana. vel qualitercunque aliter sicut certum tempus. Et ad huiusmodi officium mortuorum tenetur clericus beneficiatus in aliqua ecclesia etiam in scolis existens. et per hoc satisfact mortuis quorum recepit bona. Aliquando vero dicitur officium mortuorum in ecclesia extraordinarie propter aliquam specialitatem emergentem puta ad preces alicuius persone vel propter aliquam huiusmodi. Et ad huiusmodi officium mortuorum non tenetur clericus existens in scolis. Et per hoc permissio ad obiecta

Articulus nonus

Quodlibet.

D tertius sic proceditur. videtur quod episcopus peccet dans beneficium bono si pretermittat meliorem. quia qui facit contra conscientiam edificat ad iebennam. Sed iste episcopus pretermittens meliorem videtur facere contra conscientiam. ergo peccat mortaliter edificans ad iebennam. Sed contra est quod etiam secundum iura sufficit dare bono si sit idoneus ad seruiendum in ecclesia.

R. ad quod aliquis potest dici melior dupliciter. Uno modo simpliciter qui est sanctior plus habens de caritate. Alio modo dicitur aliquis melior quoad aliquid. Contingit autem quod aliquem esse meliorem simpliciter qui tamen non est melior quantum ad hoc quod beneficium percipiat. quia alius forte potest ecclesiam magis iuuare vel per consilium sapientie vel per auxilium potentie vel quia seruiuit in ecclesia. Non ergo episcopus tenetur semper dare meliori simpliciter. sed tenetur dare meliori quoad hoc. non enim potest esse quod unum preferat alteri nisi propter aliquam causam que siquidem pertineat ad honorem dei et utilitatem ecclesie iam quantum ad hoc iste est melior. Si autem illa causa ad hoc non pertineat erit acceptio personarum que tanto est gravior quanto in rebus diuinis committitur. Unde super illud Iacobi. 2. Tu sede hic bene etc. Dicit glossa. Aug. Si hanc distantiam sedendi et standi ad honores ecclesiasticos referamus: non est putandum leue esse peccatum in acceptance personarum habere fidem domini glorie. Quis enim ferat eligi diuitem ad sedem honoris ecclesie contempto paupere sanctiore et instructiore. Et per hoc patet responsio ad obiecta.

Articulus decimus

D quartum sic proceditur. Videtur quod pauper non teneatur decimas soluere diuiti sacerdoti. Ideo enim institutus est ut decime soluantur ad sustentationem ministroꝝ ecclesie. Sed sacerdos diues habet alias unde sustentetur. ergo non sunt ei decime soluende et precipue a paupere. Preterea in multis terris decime non soluuntur. quod tamen prelati corrigere si homines ex necessitate iuris diuini decimas soluere tenerentur. Non ergo videtur quod presertim pauperes teneantur soluere decimas diuitibus sacerdotibus. Sed contra est quod dominus Math. 23. dicit. Dec oportuit facere. scilicet iudicium et veritatem et illa non omittere. scilicet ea que pertinent ad decimarum solutionem. Preterea Luca. 18. phariseus dicit. Decimas deo omnium que possideo. **R.** ad quod sicut pharisaeus docet in. 5. Ethel. Medium iusticie accipitur non solus quoad nos sicut in ceteris virtutibus sed etiam secundum rem. quia scilicet in aliis virtutibus attenditur

Sextum

diuerse conditiones personarum scdm quas medium diuersificat
sicut circa cibos. qđ est multum vni est paucum alteri vel modera-
tum. sed in iusticia nō variatur mediuz scdm diuersas persone cō-
ditiones sed attenditur solum ad quantitates rei. Qui. n. emit rē
aliquam debet tantum soluere quantum valet siue a paupe siue
a diuite emat. reddere aut debitum est actus iusticie. 7 ideo ad hō
q̄ alicui reddatur qđ ei debetur non refert vtz sit diues vel pau-
per. Decime aut sacerdotibus debentur in cōi quidē scdm ius na-
turale. Naturalis aut ratio dicitur vt illi qui pro populo in spiri-
tualibus laborant a populo stipendia sue sustentatōnis accipiāt
Et s̄ hoc etiam in nouo testō est iure diuino sanxitum. Nam vt
dicitur. 1. ad Corin. 9. Dñs ordinauit his qui euangeliz ānun-
ciant vt de euangelio viuant. sed in lege veteri iudiciali precepto
taxata est quantitas eius qđ ministris dei ē populo soluēdum. s.
decima 7 hoc etiam ecclesia statuit in populo xp̄iano soluēdum
vñ cum sacerdotibus decime debeantur tum ex iure naturali: tum
de iure diuino. tum etiam ex statuto ecclesie q̄uis sacerdos sit di-
ues nihilominus pauper tenetur ei decimas soluere. Ad p̄ 9.
oportet r̄ndere dupliciter. Uno. vt dicat q̄ decimarū solutio insti-
tuta ē non solum ad sustentationē ministroꝝ ecclesie sed etiaz ad
sustentationē pauperū quibus debet de domo dei prouideri. Un-
de Malach. 3. Inferte omnes decimationē vt sit cibus in domo
mea. 7 sic sacerdoti qui non solum sibi sed pauperibus prouidere
debet quantumcunq; diuiti sunt decime necessarie. Alio. pōt dici
q̄ necessitas sustentationis ministroꝝ fuit ratio ecclesiastice insti-
tutionis de decimarū solutione. Sed ex quo officiu est alicui de-
bitum per statutū ecclesie nihilominus ei debetur q̄uis sit diues

Ad 2. dđ q̄ sicut Paulus laudabiliter non exigebat sumptus
qui sibi propter predicationē euangelii debebantur ne qđ impedi-
mentum fieret euangelio aut scandalum fidelibus xp̄i. non tñ illi
peccabant nō ministrantes sumptus quos ap̄lus sibi debitos re-
mittebat. ita etiam prelati ecclesie laudabiliter faciunt nō exigens
do decimas in terris illis in quibus propter disuetudinem timēt
scādalu generari nec peccāt illi qui nō soluūt decimas ī terris ī qui-
bus nō ē psuetū. peccarēt aut si obstinate exigētibus dare recusatēt. Et
idō vt huic petō obuiēt sacerdotes in terris illis nō exigāt decimas.

Et inde quesitum est de actibus caritatis. Et primo de
obedientia. vtrum sit magis meritorium obedire prelato
vel facere aliquid ad dictum fratris. Secundo de elemosina.

Quodlibet

Articulus undecimus

D primum sic proceditur. Videtur quod magis sit meritorium obedire prelo quam facere aliquid ad dictum fratris. Maiori enim merito maius demeritum opponitur. Sed magis demeretur ille qui est inobediens prelo quam ille qui non assentit dicto fratri. ergo et magis meretur aliquis obediendo prelo quam assentiens dicto fratri. Sed contra. Ubi est maior humilitas ibi videtur esse maius meritum. quia humilibus dat deus gratiam. ut dicitur Jaco. 4. Si maioris humilitatis videtur esse quod aliquis equali se subiciat faciens aliquid ad dictum eius quam quod aliquis subiciat se superiori obediens prelo. ergo magis videtur esse meritorium quod aliquis faciat ad dictum fratris quam quod obedit prelo. Respondeo. Quod aliquis actus potest dici magis meritorius dupliciter. Uno modo ex genere operis. et sic ille actus est magis meritorius qui est excellentioris virtutis. Manifestum est autem quod laetitia per quam aliquis seruit deo est excellentior virtus quam beneficentia qua quis satisfacit proximo. sicut et diligere deum est magis meritorium quam diligere proximum. Quod autem aliquid fiat ad dictum fratris pertinet ad amicitiam vel beneficentiam qua quis diligit proximum. Quod autem obediatur prelo in quantum est dei minister pertinet ad religionem qua quis colit et diligit deum. et ideo magis est meritorium quod aliquis faciat aliquid obediens prelo vel seruans uoluntatem quam si aliquid faciat ad dictum fratris. Alio modo potest dici aliquid actus magis meritorius ex eo quod procedit ex maiori caritate licet sit minor ex suo genere. et sic nihil prohibet magis mereri illum qui facit aliquid ad dictum fratris. Primum ergo concedimus. Ad secundum dicendum quod ille qui facit aliquid ad dictum fratris facit propria sponte. unde minoris humilitatis esse videtur quam quod aliquis obediatur prelo tanquam superiori.

Et inde quesitum est de elemosina. Et primo de elemosina clericorum. Secundo de elemosinis que fiunt pro mortuis.

Articulus duodecimus

D primum sic proceditur. Videtur quod clerici peccent mortaliter. si ea que eis superfluent in elemosinis non largiantur. quia super illud Lu. 3. Qui habet duas tunicas det unam non habenti. dicitur glo. Et duabus tunicis diuidendis datur preceptum. quia si una diuidatur nemo vestitur in dimidia tunica

Sextum

et nudus remanet qui accipit: et qui dedit. sed per largitorem unus
us tunc intelligitur largitio eorum que superflua ad necessitatem
vite. ut per ea que in eadem glo. permittuntur. ergo dare superflua est
in precepto. sed qui transgreditur preceptum peccat mortaliter. ergo il
le qui non dat superflua pauperibus peccat mortaliter. Preterea
preceptum plus obligat quam consilium. sed dare omnia que quis possidet est
consilium. et tamen ad hoc homo obligatur in casu extreme necessitatis. ergo est
extra casum extreme necessitatis tenetur aliquis superflua dare pauperibus cum
hoc sit in precepto. et ita qui non largitur peccat mortaliter. Preterea quicumque
consumit quod est alterius tenetur ad restitutionem eius. sed bona clericorum sunt pau
perum. ut per glo. Hieron. super illud Isa. 2. Rapina pauperum in do
mo vestra. ergo si clerici inutiliter bona ecclesiastica consumunt tenentur
restituere pauperibus aliter si habuerint. Preterea quicumque
facit se impotentem ad id quod tenetur facere peccat mortaliter. sed cleri
ci faciendo superfluas expensas faciunt se impotentes ad subueniendum
pauperibus ad quod tenentur ergo videtur quod peccent mortaliter. Sed
in contrarium videtur esse consuetudo que apud multos prevaluit. Respondeo
dicendum quod aliter videtur se habere circa bona patrimonialia et cir
ca bona ecclesiastica. Nam bonorum patrimonialium vel licite acqui
sitorum homo vere est dominus. unde quantum pertinet ad conditionem ipsius rei. potest
re sua uti ut vult. et ex hac parte non accidit peccatum. potest tamen peccare
tamen accidere ex inordinato modo utendi: vel per superabundantiam. dum
scilicet inutiliter consumit bona propria in ea in que non oportet. vel scilicet
defectu: in quantum. scilicet non erogat ea in que oportet. Utroque enim modo cor
rumpitur virtus. ut dicitur in 2. et hi. Bonorum vero ecclesiasticorum cleri
ci non sunt vere domini. sed dispensatores: scilicet illud. 1. ad Cor. 9. Dis
pensatio autem mihi credita est. Pertinet autem ad dispensatorem ut
fideliter distribuatur ea que eius dispensationi committuntur. scilicet illud
1. ad Cor. 4. Sic iam dicitur inter dispensatores ut fidelis quis
inueniatur. In his ergo potest dupliciter peccatum contingere. vno modo
ex conditione ipsius rei. dum. scilicet. usurpat sibi quasi rem propriam: et in
usus suos convertit id quod esset alius erogandum. alio modo ex inordi
nato usu eorum que in partem suam cedunt. sicut etiam de aliis dis
citur est. Neque quia horum dispensatio fidei dispensatoris committitur ut
dictum est. si quis bona fide dispenset ecclesiastica bona: inde acci
piens quod sibi convenit scilicet conditionem status et persone: et aliis lar
gitur scilicet quod sibi videtur bona fide expedire non peccat mortaliter
etiam si forte aliquid plus in suos usus convertat quam oporteat. ta
lia enim que in singularibus est eorum iudicium non potest per omnia datur cer